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ATASSUT      UPA14/138-1 

Knud Kristiansen     01.04.2014 

 

 

Forslag til Inatsisartutlov om ænddring af Inatsisartutlov om redningsberedskabet i 

Grønland og om brand- og eksplosionsforebyggende foranstaltninger. 

(Medlem af Naalakkersuisut for Miljø & Natur) 

 

Fra ATASSUT skal vi hermed fremkomme med vores ordførerindlæg til forslaget til ændring af 

lov. 

 

Fra ATASSUT vil vi gerne indledningsvis takke Naalakkersuisut for, efter en længere forberedelse 

at fremsende dette indeværende forslag til ændring af lov, som er blevet udført i tæt samarbejde 

med kommunerne. 

 

Med tanke om beredskab og sikkerhed, så bliver behovet og dermed også behovet for forbyggende 

arbejde ikke mindre. Når udviklingen i byerne og i bygderne kan være i så hastig udvikling, hvor 

der bygges højere og højere, og byerne vokser, og med fabrikkerne i bygderne, så er det vigtigt at 

man prioriterer beredskab og sikkerhed højt. 

 

Med tanke på de seneste år, hvor der mange steder i vort land er hastig udvikling og som 

konsekvens af dette, stilles højere krav om beredskab og sikkerhed. Særligt om sommeren hvor der 

kommer mange turister med de store krydstogtskibe, og der sejler store skibe i vores farvande, fra 

andre lande, såvel turister som olieefterforskningsskibe. Derfor er det vigtigt for ATASSUT, at de 

lovgivningsmæssige rammer udarbejdes og gøres gældende, således at de er tidsvarende og er 

tilpasset til de krav der opstår i forhold til udviklingen, og at ansvarsforhold også fremgår klart i 

loven. 

 

I forhold til interessenter til ændringsforslaget, så er det for ATASSUT en glæde at kommunerne, 

som jo skal effektuere loven gennem efteruddannelse, allerede i forrige år har afholdt 
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efteruddannelse blandt ledere og medarbejdere indenfor beredskab og sikkerhed, vi mener i 

ATASSUT, at man på den måde er blevet klar til at kommunerne kan tage ansvaret der vedrører 

beredskab, sikkerhed og redningsaktioner. 

 

Et af de mest markante ændringer der er i ændringsforslaget er, når loven fra næste år den 1. Januar 

bliver gældende, at kommunerne lokalt får det fulde ansvar for beredskabs- og 

sikkerhedsplanlægningen. Og dette er en lokal tilpasning, som førhen blev udført centralt. 

 

I ATASSUT er vi forhåbningsfulde for tilpasningen af den kommende lov, vi er jo bekendt med at 

der mange steder, særligt i bygderne, er store behov for udvikling indenfor brandtjenesten. Og 

selvom der i forhold til ændringen af loven, ikke følger en masse økonomiske midler med, så er der 

i de foregående år allerede sket en tilpasning, der inkluderer dette år, og det mener vi i ATASSUT 

er godt. 

 

Når loven træder i kraft, så overdrages rettighederne fra Naalakkersuisut til de respektive 

kommunalbestyrelser, altså til kommunerne. 

De behov kommunerne har, på beredskabsområdet og man vil dermed begynde at kunne udarbejde 

planer udfra hvor store behovene er. Og det mener vi fra ATASSUT er rigtig godt, med henblik på 

blandt andet brandtjenesten i både bygder og byer, og ligeledes også med hensyn til 

sikkerhedsudstyr, hvor man kan få et realistisk overblik at handle udfra i samarbejde med de lokale 

ledere indenfor beredskab. 

 

Og vi skal fra ATASSUT understrege og påpege vigtigheden af, at der i mange byer på beredskabs- 

og sikkerhedsområdet, benytter sig rigtig meget af brandfolk, eksempelvis til redningsaktioner til 

fjelds, til havs, på is og til lands og ikke mindst benytter man sig også rigtig meget af deres lokale 

kendskab til befærdede områder, og derfor skal vi opfordre til at samtlige kommuner vil sørge for 

hele tiden at sikre at der sker en løbende efteruddannelse. 

 

Vi er i ATASSUT selvfølgelig opmærksomme på, at der gennem lovændringen og ved at ansvaret 

overgår til kommunerne, vil være evalueringer efter behov og at der i den forskellige steder kan 
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være forskellige forhold, til trods for dette skal vi fra ATASSUT opfordre til at det ikke kommer til 

at lægge grund til nedskæringer og at der istedet vil komme forbedringer. 

 

Med disse ord, så tilslutter vi os forslaget og skal indstille at forslaget sendes til videre behandlig i 

et relevant udvalg inden andenbehandlingen finder sted. 

 


